
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Giorgio Steri  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
 0783/931678   -    0783/931679 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 47 DEL 12/03/2024  
 

  OGGETTO: Lavori di “Messa in sicurezza spazi pubblici” - Ex art. 30, c. 14-bis, D.L. 30 aprile 2019, 
n. 34” - Annualità 2024 
Affidamento servizi tecnici - ex art. 50, co. 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023. 
CUP: G45F24000110001 - CIG: B0B969E2EA 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno dodici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Visti: 

- il T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 8 del 13.03.2018; 
- il D.Lgs n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio n. 13 del 11/05/2006; 
- gli artt.107 e 109 del T.U.EE.LL. D. Lgs. n.267/2000; 

Premesso che: 
- con Deliberazione C.C. n. 38 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;  
- con Deliberazione C.C. n. 27 del 15/11/2023 è stato approvato il DUP  2024/2026; 
- con Deliberazione G.C. n. 42 del 05/09/2023 è stato approvato il PEG 2023/2025; 
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 16/11/2020 è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Tecnica;  

Premesso che: 
- l’art. 30, comma 14-bis, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 

58, così come sostituito dall’art. 51, c. 1, lett. a) del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 
L. 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di 
contributi, nel limite massimo di 118 milioni di euro per l’anno 2024 per il potenziamento di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 18/01/2024 in attuazione all’ex art. 30, comma 14-bis, del D.L. 30 aprile 
2019, n. 34, concedeva il contributo di € 58.589,87 al comune di Gonnosnò; 

- il medesimo Decreto prevede che gli enti locali assegnatari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 
maggio 2024; 

Dato atto che si è provveduto all’inserimento nell’esercizio corrente del Bilancio dell’importo per la realizzazione 
dell’intervento, pari ad € 58.589,87, al capitolo 8330/51/4 codice 10.05.2; 
Ritenuto pertanto dover avviare il procedimento per la realizzazione dell’intervento di che trattasi e pertanto 
provvedere alla realizzazione della fase di progettazione esecutiva; 
Considerata che il personale dell’Ufficio Tecnico non può adempiere allo svolgimento del servizio di progettazione e 
direzione lavori in quanto oberato da molteplici incombenze e pertanto si ritiene necessario procedere ad affidamento 
esterno ad un professionista qualificato;  
Dato atto che il combinato disposto tra l’allegato I.7 e l’art. 41 del D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 prevede le modalità di 
progettazione in materia di lavori pubblici; 
Richiamata la Determinazione R.S.T. n. 31 del 15/02/2024 mediante la quale veniva costituito il gruppo di lavoro e 
contestualmente veniva nominato Responsabile Unico di Progetto dell’intervento il dipendente Geom. Giorgio Steri; 
Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore a 
140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più 
operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 
Dato atto che il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del codice dei contratti, alla 
previa verifica sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero e non risulta alcun interesse in argomento legittimando, 
pertanto, l’utilizzo delle procedure semplificate di cui all’articolo 50; 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Giorgio Steri  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertato che l’art.17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che gli di affidamenti diretti possono essere realizzati 
tramite la decisione a contrarre integrandola con “l’oggetto, l’importo e il contraente ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” 
Visto l’articolo 49 del D.lgs. 36/2023 che introduce l’obbligo di procedere con gli affidamenti applicando la rotazione 
nei confronti del pregresso affidatario di prestazioni almeno omologhe; 
Rilevato che: 

- in data 29/02/2024, prot. 1209, si è provveduto all’avvio della procedura di RDO n. rfq_430777 - tender_224173 sul 
portale Sardegna CAT, mediante invio a presentare offerta a ribasso percentuale ad un professionista abilitato, nel 
rispetto del criterio di rotazione degli incarichi; 

- l’importo a base di gara è fissato in € 6.621,85 oltre oneri previdenziali e iva di legge, determinato dal DM 17 
giugno 2016 come modificato da D.Lgs. 36/2023 allegato I.13”; 

- dalla procedura di affidamento sopracitata, come da verbale di gara allegato, risulta aggiudicatario il professionista 
Geom. Antonio Zedda, C.F. ZDD NTN 88E17 B354T, P.IVA. 03527600922, con studio professionale in 
Ussaramanna iscritto con il numero 624 dal 18/03/2014 nel Collegio dei Geometri della Provincia di Oristano, che 
ha presentato un ribasso percentuale del 0,5% sull’importo a base d’asta, determinando un’offerta pari ad € 6.588,74 
oltre agli oneri previdenziali;  

- il professionista ha dichiarato che gli imponibili dei propri onorari non sono assoggettati ad iva in quanto lo stesso 
ha aderito ad un sistema fiscale agevolato; 

- il predetto prezzo risulta conveniente e congruo rispetto ai prezzi computati nonché corrispondente rispetto alle 
necessità, agli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto e al prezzo indicato 
nella Richiesta di preventivo; 

- risulta rispettato il principio dell’equo compenso delle prestazioni professionali previsto dalla legge n.49/2023; 
- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la 

richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG in oggetto; 
- sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA, il summenzionato professionista 

risulta in regola; 
- si è proceduto all’accertamento con esito positivo mediante il sistema FVOA sul portale ANAC, sulla base delle 

dichiarazioni sostitutive sottoscritte in sede di gara, del possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-
professionali di cui all’art. 100 del D.Lgs n° 36/2023 e l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95 del 
D.Lgs n° 36/2023; 

- la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi dell’art. 17, c. 3, del D.Lgs. 
n. 36/2023;  

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art.50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, affidare Geom. Antonio Zedda, C.F. ZDD 
NTN 88E17 B354T, P.IVA. 03527600922, con studio professionale in Ussaramanna iscritto con il numero 624 dal 
18/03/2014 nel Collegio dei Geometri della Provincia di Oristano, l’incarico professionale per la progettazione, 
direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza dell’intervento “Messa in sicurezza di spazi pubblici nel 
centro abitato – annualità 2024”, per un importo stimato presunto di € 6.588,74 oltre agli oneri previdenziali; 
 
 

DETERMINA 
 

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, affidare Geom. Antonio Zedda, C.F. ZDD NTN 
88E17 B354T, P.IVA. 03527600922, con studio professionale in Ussaramanna iscritto con il numero 624 dal 
18/03/2014 nel Collegio dei Geometri della Provincia di Oristano, l’incarico professionale per la progettazione, 
direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza dell’intervento “Messa in sicurezza di spazi pubblici nel 
centro abitato – annualità 2024”, per un importo stimato presunto di € 6.588,74 oltre agli oneri previdenziali dando 
altresì atto che risulta rispettato il principio dell’equo compenso ai sensi della legge n.49/2023; 
Di impegnare la somma di € 6.918,18 ottenuto dai seguenti valori: 

- € 6.588,74 – onorari; 
- €    329,44 – Cassa geometri 5% calcolato sugli onorari; 

Di dare atto che gli imponibili degli onorari non sono assoggettati ad iva in quanto il professionista ha dichiarato di 
aver aderito ad un sistema fiscale agevolato;  
Di imputare l’impegno di spesa complessiva di € 6.918,18 al capitolo 8330/51/4 codice 10.05.2 del Bilancio 2024; 
Di attestare che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'articolo 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016: 

 il fine che si intende perseguire è riconducibile alla necessità di redigere la progettazione dei lavori in oggetto come 
dettato dalle norme vigenti e la realizzazione degli stessi; 

 il contratto ha ad oggetto il servizio di cui al presente atto, sarà stipulato tramite convenzione disciplinante il 
rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio; 

 termini, modalità e condizioni della fornitura l’incarico di progettazione dovrà essere svolto entro 30 gg dalla 
comunicazione di affidamento dell’incarico e la secondo quanto dettato dalla convenzione sopracitata; 

 la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto di cui all’art.50 comma 1, lettera b) del 
D.lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Giorgio Steri  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’importo di affidamento è pari a € 6.918,18, oltre a oneri contributivi; 

Di dare atto: 
- che detto impegno ha esigibilità negli esercizio finanziario 2024; 
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 s.m.i. e pertanto viene pubblicato nella sezione contratti e all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 

- il Responsabile del procedimento è il Geom. Giorgio Steri, per il quale non sussistono situazioni di conflitto di 
interessi, anche potenziale ex articolo 6 bis Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- di non trovarsi in alcuna delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs 8 aprile 2013, n. 39 
“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 
gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, c. 49 e 50, della L. 6 novembre 2012, n. 190” 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Giorgio Steri 


